Per statum in) Pedamenta, palos, adminicula.lib.5.ca.3.
Sæpe etiam stiua) Pars aratri est, de qua Vergilius: Sti-
uaq; quæ currus à tergo torqueat. M.Varro, Stiua inquit,
à stando dicta, in qua transuersa regula est dicta manicula,
cò quòd manu bubulci tenetur.lib.5.cap.3.

Simplici stolone) Plin. stolones in arboribus appellat fru-
tificationem inutilem. Vnde & stolonum Liciniæ genti indi-
tum cognomen. M.Var. planissime scribit de stolonibus, cu-
ius uerba subscripti, quæ sunt hæc: Nā Stolonis illa lex, quæ
uetat plus quingenta iugera habere ciuem Romanum, &
qui propter diligentiam culturæ stolonum confirmauit co-
gnomen, quòd nullus in eius fundo reperiri poterat stolo,
quòd effodiebat circum arbores radices, quæ nascerentur
ex solo, quos stolones appellabant.lib.5.cap.8.

Ciceris) Cum cicer inter legumina numeretur, non inter
oleræ, existimo legendum siseris. Est autem siser herba hor-
tentia, cui generositas præcipua est in Germania, inest lon-
gitudine neruus, qui in decoctis extrahitur, amaritudinis ta-
men magna parte relicta, quæ mulso in cibis temperata,
etiam in gratiam uertitur. Siser nobilitatum est à Tyberio
principe, id genus oleris mirè expetente. de hoc intellexit
Verg. in Moreto scribens, Hic siser & capiti debetes nomi-
na porri. In codicibus impressis uulgò legitur cicer, sicut hic
quoq; cum utrobiq; siser legendum sit.lib.11.cap.3.

Stringere arbores) Decerpere, secare, & colligere. Ver-
gil. sed tamen & quernas glandes tum stringere tempus.
Hinc stricta olea dicta, quæ manu colligitur.lib.6.cap.3.

Strigosum habitum) Strigosus apud ueteres morbus di-
citur iumentorum, qui corpora stringit aut fame, aut alia
uitij causa, quasi stringosus. Aulus Gellius strigosum ap-
pellat equum emaciatum, & male curatum. Liuius tradit,
equos

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

equos ex itinere uisos esse strigosiores, hoc est, macriores, attenuatores q; lib. 6. cap. 36.

Strumosis) Struma morbus est, cui propè peculiariter obnoxij sunt sues: unde et à Græcis χοιράδες uocātur: uulgo scrophulas uocant à scrophis, quæ illis maximè infestantur. Plin. Obnoxij sunt sues morbis anginæ maximè et strumæ. Est et struma, ut docet Cor. Celsus, tumor, in quo subter concreta quædam ex pure, et sanguine, quasi glandulæ oriuntur, quæ præcipue fatigare medicos solēt, nec unquam facile maturescunt, maxime in ceruice, sed etiam in aliis et inguinibus, et in lateribus. lib. 7. cap. 10.

Subluuies, atq; intertrigo) Videtur subluuies esse exulce ratio in pedibus ouium nascens, quando scilicet ab ungula cutis resoluitur, in homine reduuiā dicunt. Luere enim soluere est, quasi subitus soluatur corium. De intertrigine, quæ ex intertritu nascitur, suprà scripsi. lib. 7. cap. 3.

Subinde) Frequenter, aliás, mox, deinde, et itidem. libr. 6. cap. 2.

Submittere prolem) Educare, producere, propagare. lib. 7. cap. 9.

Subrumentur) Sub mammam mittantur, subijcantur q;, antiquo nanq; uocabulo mamma dicitur rumis, unde agni et hœdi subrumi uocantur, qui sub rumis, id est, mammis adhuc habentur. Hinc uerbum subrumari, quod significat sub mammam subijci. Hinc rumina dea, et ruminalis fucus, quod sub ea arbore lupa rumam, id est, mammam Romulo et Remo dederit. lib. 7. cap. 4.

Velut quibusdam substructionibus) Plin. Cic. cæteri substructiones insanas uocant ædificia enormia, sumptuosa, et impendijs propè regalibus extructa. Hic substructiones intellige aceruos lapidū in unum locū congregatorū, instar substructio

IN COLV MELLAM.

structionum quibus ædificia magna consurgunt.lib. i. cap. 2.

Suculæ celantur) in capite Tauri sunt stellæ numero vii. quas nostri suculas vocat, Græci hyades nomine pluio. Nam Græce νεῖρος dicitur pluere. Hæ autem stellæ cum oriuntur, & occidunt, tempestates, pluuias, largosq; hymbres cœnt. Imperiti arbitratiæ dici hyadas à suibus, qui Græca uoce νεῖρος nominantur, à similitudine nominis Græci appellauere suculas, siquidem sus per diminutionem dicitur sucula. Hinc iocus ille Plautinus: Quin tu in die recta cum sucula, & cum porculis. Plinius tradit id sidus uulgo appellatum esse palilicum, quod celatur usper circa Palilia, qui dies festus est, uigesimus primus mensis Aprilis, idemq; urbis Romæ natalis.lib. ii. cap. 2.

Suffitas) Fumigatas, & quodam quasi suffumine medicatas. Verg. inquit: At suffire thymo. Apud Pliniū frequenter legitur suffitus, suffitiones, suffimenta. Apud Ouidium: Sanguis equi suffimen erit.lib. 9. cap. 14.

Suffragines coronæ) Sunt in cruribus posterioribus quadrupedum suffragines, quibus pedes inflectuntur. Dici ex eo uidentur, quod subter frangantur. Plinius tradit, aues curuare suffragines in posteriora: quibus uerbis planissime demonstrat suffragines dici illam in cruribus partem, quæ humani poplitis modo curuatur. Hinc suffraginosa mula, cuius suffragines morbo infestantur. Corona autem pars est pedis in brutis animalibus. Hinc suffraginosus, laborans suffragibus.lib. 6. cap. 14.

Suffriatur) Insperrgitur, suffriare, infriare, perfriare ex eodem fonte manantia uerba, significant minutim contere, & quod uulgo dicitur puluerizare, & inspergere. libro 9. cap. 35.

Vitem supplantato) Vitem supplantare est quasi explan-

k k tare

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

tare, deluxare, atque prosternere, sicut in palæstrico curu-
liq; certamine luctantes supplant aduersarium, & cur-
for cursorum, subductisq; pedibus arietant ad terram, quod
Græce dicitur ὑποστρέλιζεν. M. Tull. tradit, quod qui sta-
dium currit, nullo modo debet supplantare eum, qui cum
certet. Dixit Plin. uvas supplantat, pro eo quod est, ledit,
conuellit, atq; delumbat. lib. de arb. cap. 7.

Suppuratio) Apostemata Græci uocant, nostri suppura-
tiones. Fit & suppuratio, quando ex ulceribus manat pus,
hoc est, sanies. Suppurare dicuntur ulcera, quando peruen-
runt ad maturitatem, & emittunt pus. lib. 6. cap. 11.

Supputari) Putari, decidiq; ferro. lib. 4. cap. 33.

Surcularis terra) Ad surculos progenerando idonea.
lib. 3. cap. 11.

Suspiriose) Græcis uocabulis astmatici, dyspnoici, ortho-
pnoici appellantur, quos nostri suspiriosos appellant. ui-
tiuum est, proueniens ex difficultate spirandi. Agere animq;
dici suspirium potest, ut tradit Seneca. De suspiriosis crebra
mentio apud Plin. De dyspnœa, & orthopnœa scribit Ga-
lenus, sed recentiores medici perperam pronunciantes ui-
tant elegantiam atticis. lib. 6. cap. 38.

T

Superius tabulatum) Tabulata in arboribus sunt ordines
ramorum, de quibus ait poëta: Assuescant summasq; sequi
tabulata per ulmos: quem locum enarrans Seruius, ait: Ta-
bulata sunt rami effusiores, & in plana tendentes, non qd
altiora crescentes. Sunt in arboribus ima, & summa tabula-
ta ramorum. Plinius docet, tabulata ulmorum ab octauo pc
de altitudinis dilatari in collibus, siccisq; agris, à duodecimo
in campestribus, & humidis. lib. 12. cap. 5.

Tamaricis) Tamarix est, quam & myricen uocant,
que

IN COLV MELL A M.

que ad lienem præcipua est , si succus eius expressus in ui-
no bibatur , adeoq; mirabilem eius antipathiam contra so-
lum hoc uiscerum faciunt, ut affirment , si ex ea factis aliueis
bibant sues , sine lyene inueniri: et ideo homini splenetico ci-
bum , potumq; dant in uasis ex tamarice factis , uulcus infe-
licem eam arborem appellat , quoniam nihil ferat , nec sera-
tur unquam.lib. 7. cap. 10.

Tanagrici) A Tanagra ciuitate Boeotiae , quam Homerus
uocat Γραιαρη , quæ et prius , ut docet Stephanus , uocabatur
ταναγρια. Tanagrici galli autore Varrone sunt sine du-
bio pulchri , et ad præliandum inter se maxime idonei : sed
ad partus sunt steriliores . Plinius de gallis gallinaceis lo-
quens ait : patrias nobilitauerunt Rhodum , ac Tanagram.
Tanagreæ meretricis meminit M. Tul.lib. 8. cap. 2.

Dissimilem ratione postulat Tarentinū atq; hirtum) In
genere ouium summa dignitas fuit Tarentinis ouibus , quæ
propter bonitatem lanæ pellibus integebantur , ne lana in-
quinaretur. Hinc Plin. noster id genus ouium elegantius uo-
cat tectum , cum operimentis tegetur , et à Varrone pelli-
tæ nominantur : de quibus intellexit Horatius illo sapphico
uersiculo : Dulce pellitis ouibus Galesi Flumen. Igitur cum
Tarentinum pecus sit ex omnibus molliſſimum maximeq;
hirtum , hoc est , lanigerum atq; uillosum , nullamq; domini ,
aut magistrorum inertiam sustineat , desiderat curam maio-
rem , et ratione longè alia in pastione , quam faciat reliquū
ouiaricū pecus. Illud adnotandū , Tarentum Sabinorū lingua
molle significari: unde quidam Tarentinas oues et nuces di-
ci autumant , quia sunt molles. Hinc Horatius optimo epi-
theto uidetur dixisse , Et molle Tarentum. Ouiū Tarentina-
rum tanquam elegantiſſimū meminit Plaut. in Truculēto ,
his uerbis : Argentum meo qui debebat patri , qui oues Tā-
rentinas